24 *Octauo*, quod coniux innocens etiam si cœpit negare debitum adulteranti, & postea adulteretur, teneretur ei reddere, quia per compensationem tollitur, quoad potestatem negandi, hoc crimen a: quod confessarij magnopere aduertere debent ad præcipiendum multis maritis, qui recedunt à toris vxorum propter præsumptum, vel verum adulterium, & se copulant alijs, ut ipsi redeant ad eas, hi enim nullatenus sunt absoluendi, nisi prius incipiant reddere debitum vxoribus, aut certe concipiant propositum efficax reddendi illud b.

l Arg. cap. peccatum, de reg. iur. l. c. cum similibus c. Cap. sigais. m. & c. por. 20, de diuor. d. c. 1. 32. q. 1.

Nono, quod non obstant prædictis iura c, quatenus habent, non posse coniugem innocentem discedere ab adulterante sine iudicis auctoritate, nisi adulterium sit notorium, quia illa intelligenda sunt quoad forum exterius, non autem quoad interius, de quo agimus. Per quæ declaranda est glossa d.

24 *Decimo*, quod interrogatus, an qui ante Conc. Trid. clam contractum, & consummauit matrimonium, & postea petitus in matrimonium coram iudice, à quo, quia negauit contractum, & deerant testes, fuit absolutus, & cōiux nupsit alteri, posset ingredi religionem.

religionem: Respondi non posse. Tum quia nulla religionum, quæ non sit militaris, admittet eum, si verum fateatur, sine licentia debita vxoris, quam in hoc casu illa dare nequit remanens in seculo, præsertim in illo malo statu. Nec obstat Agathofa *f*, quatenus habet maritum, cuius vxor fornicata est, posse religionem ingredi: quia id intelligendum est de illo, qui non dedit vxori causam saltem propinquam adulterandi, vt declarat Panormit. communiter receptus *g*, qualem videtur dedisse cõsulens. Tum quia, si moreretur is, cui illa nupsit, teneretur eam accipere, etiamsi professionem fecisset *h*.

25 Quarto, principaliter præsuppono, quod sponsalia non sunt matrimonium, sed promissio eius *i*, quod intelligendum est de promissione mutua siue reciproca, quia licet alterius tantum sufficiat ad se obligandum, non tamen sufficit ad sponsalia efficienda, nisi altera quoque pars tacite, aut expresse idem alteri promittat, secundum omnes. Arrhæ autem & iuramentum non sunt necessaria, licet illis firmiora fiant.

Porro sponsalia non sunt vt matrimonium insolubilia, nam multis modis dissoluantur. Primo, per partium remissionem, etiamsi sint iurata, secundum communem *k*, etiamsi principaliter iurata sunt propter Deum: vt cum quis iurat se matrimonium contracturum cum aliqua paupere ob amorem Dei & eleemosynam *l*. Tum quia Deus recipit illud in vtilitatem partium: ideo ipsa potest ei renunciare *m*. Tum quia alioqui iuramentum in fauorem eius factum posset ei ob varios respectus præiudicare *n*, licet oppositum teneant Innoc. & Panor. *o* & Syl- uet. *p* quorum opinionis color per prædicta tollitur.

26 Secundo, per alterius in religionem ingressum *a*, & cum alia potest alter sponsalia contrahere, etiam antequam professionem emittat *b*, cuius opinio probabilior est contraria, quam quidam tenent ea ratione, quod nouitiatus est iusta causa discedendi ab sponsalibus: eo quod dedit causam, vt ioco, & serio, animo irato, & pacato possit impropere ei, quod fuit religiosus, & inconstans, & alia que materiam possunt prestare ringendi coniunctis inter se, & cum alijs exteris. Et quod contrarium tenentes concedunt sufficere nouitiatum aliquorum mensuram absque professione.

Tertio, per alterius matrimonij verbis de presenti contractum etiam copula nondum sequuta, per sponsalia item de futuro copula cum affectu maritali sequuta *c*. Dixi, affectu maritali, quia sine hoc prima sponsalia, quoad Deum, non dirimuntur, quamuis sic quoad Ecclesiam, secundum iura antiqua, secundum quæ sponsalia transibant in matrimonium per solam copulam carnalem, quod sublatum est per Conc. Trid. vt dicitur infra *d*: concurrente autem hoc prima sponsalia non dirimuntur, nisi secunda esset cognata, vel affinis primæ ex coitu licito intra gradum prohibitum. Dixi, Nisi secunda esset cognata, vel affinis, ex coitu licito intra gradum prohibitum; nam si talis esset, neutram in vxorem ducere posset,

e Ca. eum fit
e. sine, c. con-
iugatus, de
diuersi. con-
iug.
f 27. q. 2.
g In d. c. dis-
cretionem,
numer. 8.
h iuxta præ-
dictum cap.
Agathofa.
i l. 1. ff. de
spons. S. Tho-
& v. nes, in
4. d. 27.
k Ca. præter,
c. 1. de spon-
s. l. iux. Card. i-
bidem.

m Arg. cap.
quamuis pa-
rum de pa-
cis, li. 6.
n Contra l.
quod fauore
c de leg. & c.
quod ob gra-
tiam, de reg.
iur. lib. 6.
o In d. c. præ-
terea.
p Ver. sponsa-
lia, q. 9.
a In d. cap. ex
publice & c.
ueniens, qui
cleric. vel
vonen.
b Syl. verb. 1
sponsalia q.
10.

c Ca. sicut ex
literis, de
sponsal.

d Kod. n. 28.
& c. 15. num. 144.

monij.

ret, per prædicta,
nem intrare vo-
ommode poterat

cedit à marito a-
e eo quod ei red-
retur, modo id ei
robabiliter arbi-
debitum ei nec-
cum vxore adul-
ersonarum, loci,
ile eam non pos-
o, & damno pu-
si vir. g

exigere debitum
ed potest petere
it adulterium, &

licet adulterans
us rogadi vt con-
nonij durat non
Conciliū h de-
rali, diuino, vel
ngelio i cõcedat
ē negat potest
atē petēdi tam-
est consequens,
gare debitum si-
fidem fides fran-
Caierani l.

negare debitum
ddere, quia per
egandi, hoc cri-
debent ad præ-
vxorum prop-
pulant alijs, vt
bsoluendi, nisi
erte concipiant

atenus habent,
adulterante si-
m, quia illa in-
em quoad inte-
lla d.
. Trid. clam cõ-
petitus in ma-
actum, & dee-
posset ingredi
religi-

posset secundum dicta iura antiqua. Non quidem primam, propter impedimentum affinitatis ex illa copula ortum. Non secundam, propter impedimentum publicæ honestatis ex primis sponsalibus quoad ipsum natum, iuxta notata e. Dixi, *copula sequuta*, quia præcedens etiam secundum iura antiqua non sufficeret, quidquid quidam recentiores leuiter dixerint.

Quarto, per alterutrum ad aliam regionem migrationem abique causa probabili, aut cum illa, sed iudex certum tempus redeundi præfinit, & intra illud non redijt, que præfinitio est necessaria iuxta ius canonicum, cui est in hac re standum, quod tempus non præfinit g, non tamen iuxta civile, licet illud, cui non est stādum tempus præfinit, h præscribit enim quod absens in eadem prouincia expectetur duobus annis: & si in alia, tribus, ut tradit S. Anron i. & Syluest k quod procedit etiam sponsalibus iuratis, secundum Panor. l.

27 Quinto, per superuenientem affinitatem ex eo, quod altera pars rem habuit cum cognato, vel cognata intra gradum prohibitum, alterius partis, priusquam copulam maritalem cum sua sponsa, vel sponso haberet m.

Sexto, per absolutionem factam à iudice, eo quod contraxit illa intra pubertatis annos, & perueniens ad illos antequam eis consentiat expresse, vel tacite perit ab eis absolui a. Si tamē ambo, vel alter eorum esset minor septem annis, sponsalia essent adeo nulla, ut ex illis nullum impedimentum publicæ honestatis oriretur: & ita alteruter eorum cum cognata vel cognato alterius matrimonium contrahere posset b.

Septimo, per lapsum temporis præstituti ad matrimonium de præsentem contrahendum: nam per illum is, per quem non stetit, quominus fieret, liberatur, & alteri pœnitentia irroganda est propter fidem violatam c.

Octauo, per superuenientiam lepre, paralytis, aut alius morbi contagiosi, aut amissionis oculi, nasi, aut alius notabilis deformitatis d.

Nono per superuenientem fornicationem alterius e, siue voluntariam, siue coactam f. Alterius inquam, nam per suam nolentē parte, que innocens est, non sunt dissoluenda g. Dixi, *superuenientem*, quia per præcedentem non sunt dissoluenda, nisi tempore contractus ignoraretur, & ante matrimonium contractum noceretur, secundum omnes: quæ maxime procedunt in fornicatione spiritali, quæ fit per hæresin, aut apostasiam h.

Decimo, per votum castitatis præcedens illa i: quamuis sequens non dissoluat: quia alter in alterius præiudicium vouere nequit, excepto voto religionis, quod etiam post contractum matrimonium facere, & implere potest k, quo casu tenebitur religionem intrare, iuxta Paludanum receptum l: qui autem promissit alicui non ducere aliam, quam illam, non tenetur ducere illam, licet aliam licite ducere nequeat, secundum eundem Paludanum

e In esp. is, qui de sponsalibus.
f Ca. veniens de sponsalibus, vbi Panor. Præpositi. & communis.
g Ca. de illis, de sponsalibus.
h In l. sepe, ff. de sponsa, & l. 2. C. de re. pud.
i 3. par. tit. 1. c. 18. par. 1.
k Vbi supra. q. 1. par. 4.
l Dia. cap. de illis.

m Ca. veniens de eo qui cognos. consing. v. or. iuz.
a Cap. a nobis, & c. de illis, 1. de sponsalibus, impn.
b Cap. literas de sponsalibus, impn. & ca. 1. eod. tit. li. 6.
c Ca. sicut ex literis, de sponsalibus, cum ei adnotat.
d Cap. literas de coniung. leprof. & ca. quemadmodum de iur. intr.
e dicta cap. quemadmodum.
f Iuxta glossam, receptam ibidem verbo oc. Alas.
g Arg. ca. 2. de transl. prælat.
h ca. non solum 12. qu. 1. i cap. rarus qui clericus, vel vouen.
k Ut supra dictum est. l In 4. dist. 27. qu. 1. art. 1.

danum m, & Adrianum n dicentem, neque communem opinionem esse contra hoc, neque sequendam, si esset, quamvis eam sequatur (sed male, nostra sententia) Sylvester o.

Undecimo, per superuenientem inimicitiam capitalem, ob quam dissolui possunt, iuxta Hostiensem p.

Duodecimo, per omissionem implem̄enti eius, quod promissum est, siue voluntariam, siue inuoluntariam, vt quum dos promissa non praestatur, secundum Ioan. Andream q; & cum sponsa certam dotē spōso nō promittit, videtur omnia sua bona promittere, secundum glossam r̄ receptam per citatos à Conarruuias, adeo, quod si post spōsalia pauperior fiat, ita nō possit omnia, quae tunc habebat tradere, non tenetur eam spōsus ducere.

Decimo tertio, per tamam impedimenti ad contrahendum inter eos canonice t. Decimo quarto, per susceptionem ordinis factam, iuxta Anton. b quem sequitur Prepositus e quamvis per eum Matrimonium de presenti non dissoluatur d. Decimo quinto, per superuenientem cognationem legalem e. Decimo sexto, per motum alterutrius contrahentium aspernitatem, secundum Pano. f Decimo septimo, per aliquid noue superueniens, quod si praecessisset, non fuissent contracta, secundum mentem S. Thomae, ad quem alij quinque casus, quos Praepositus h̄ ponit, redigi possunt.

28 Notandum tamen est secundum Hostiensem i & Ioann. Andream receptos k, sponsalia in casibus praedictis regulariter ipso iure non dirimi, & ideo auctoritate iudicis Ecclesiastici dirimenda esse. Et ita, qui absque tali auctoritate cum alia contraheret, grauius peccare videretur l, quamvis non mortaliter, iuxta Sylvestrum m, sicut nec venialiter in casibus, in quibus ipso iure dissoluantur, scilicet quando alter eorum religionem ingreditur, aut ipso facto cum alia verbis de praesenti contrahit, aut notorie fornicatus est, & alijs casibus, quos Praepos. ponit n, quin, & generaliter dici potest, quod in nullo casu, in quo causa dissoluedi sponsalia est manifesta, tam quoad veritatem, quam quoad iustitiam, praedicta Ecclesia auctoritas requiritur: quia tales ab iure absoluantur, Sylvester o, & idem quando spōsalia sunt clandestina: quia tunc scandalum cessat.